
12

هویت بخشی به 
پهنه گردشگری 
فرحزاد

درطرح اکوپارک رود دره فرحزاد طرح های گردشگری و پیاده روی متنوع و متعددی پیش بینی شده است تا 
شهروندان با ظرفیت بزرگ این رود دره آشنا  شوند و بتوانند از ویژگی های طبیعی و بکر آن استفاده کنند. 
برای تحقق این هدف،ساخت مسیرهای گردشگری در رود دره انجام شده است. با توجه به ساخت چنین 
مسیری، تورهای گردشگری برای اقشار مختلف پیش بینی و در حال اجراست. در این تورها برای کودکان 
غرفه های سفالگری و نقاشی در طبیعت برپا می شود تا بتوانند هنر خود را به شکل عملی به دیگر همسالان 
خود نشان دهند. برای گروه سنی نوجوانان نیز بازی های گروهی سنتی و ورزش »اسلک لاین« )هنر حفظ 

تعادل و راه رفتن روی تسمه مخصوص( طراحی  شده که با استقبال بالایی رو به رو شده است.

سامانه مشاوره گردشگری
 یکی از مهم ترین اقدامات شهرداری تهران در راستای شناخت اماکن تاریخی و دیدنی 
تهران راه اندازی سامانه مشاوره گردشــگری است. این سامانه در حال تکمیل و قرار 
است در قالب سامانه ۱۳۷به گردشگران اطلاعات و مشاوره دهد. در این زمینه کتابچه 
مقصد گردشگری نیز به چاپ رسیده است و در نوروز ۱4۰۳ در اختیار شهروندان قرار 
گرفت تا اماکن دیدنی پایتخت را بهتر بشناسند. در کنار این اقدامات کلیپ و برنامه های 
تلویزیونی نیز از اماکن تاریخی و طبیعی و گردشــگری تهران تهیه شده است. این 
کلیپ ها در فضاهای عمومی متعلق به شهرداری تهران همچون ایستگاه های مترو و 

داخل قطار ها پخش خواهد شد. 

افزایش تعداد خانه موزه ها و مرمت 
نقاط تاریخی تهران در دستور کار 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری تهران قرار گرفته است. 
خوشبختانه در ۳ســال گذشته 
با تخصیص اعتبار ویژه از ســوی 
شورای شهر این شــرکت موفق 
به طرح ریــزی و اجرای پروژه های 
متعددی شده اســت و این روند با 
همکاری مدیران شهری در مناطق 
ادامه دارد. سید محمد ناظم رضوی 
در گزارش پیش رو از جزئیات این 

اقدامات می گوید. 

مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی تهران:

خانه مو زه ها  زیاد شدند

افزایش تعداد خانه موزه ها 
توجه و تأکید و رویکرد شهرداری تهران در ۳سال گذشته مبتنی بر حفظ نقاط 
و اماکن تاریخی تهران و همچنین احیا و مرمت خانه های مشــاهیر بوده است. 
بســیاری از این بنا ها اکنون در قالب خانه موزه در اختیار شهروندان قرار گرفته 
است. برای آشنایی با هویت و معماری اصیل ایرانی بازدید از بیشتر این خانه ها 
رایگان درنظر گرفته شده تا همه شهروندان بتوانند بازید کننده این میراث گرانبها 
باشند. مدیرعامل شرکت توســعه فضاهای فرهنگی با بیان اینکه خانه موزه ها، 
میراث دار تهران قدیم هستند، در این باره می گوید: »تلاش ما در سال گذشته بر 
محوریت رشد و ارتقای گردشگری فرهنگی با افزایش تعداد خانه موزه ها و مرمت 
اماکن تاریخی آسیب دیده بوده است. تهران از دیرباز مهد فرهنگ و ادب و هنر 
بوده و مشاهیر ادبی، هنری، تاریخی و سیاسی زیادی در آن زیسته اند. از بسیاری 
از این بزرگان خانه هایی به جا مانده و مدیران شهری مترصد تبدیل این منازل 

به خانه موزه هستند.«

اعتبار ۵۰۰میلیاردی برای توسعه فضاهای فرهنگی 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران همواره همکاری خوبی با مدیریت شهری در 
دوره ششم داشته اند. توســعه فضاهای فرهنگی از اهداف این 2 نهاد است و به 
همین دلیل با تلاش و پیگیری و طرح ریزی برای رســیدن به این هدف امسال 
اعتبار ۵۰۰میلیارد تومانی برای این حوزه تصویب شــده است. ناظم رضوی در 
این باره می گوید: »اراده مدیران شــهری و حمایت اعضای شورای شهر تهران 
سبب شده تا توسعه فضاهای فرهنگی با جدیت بیشتری دنبال شود. با بودجه 
۵۰۰میلیارد تومانی که از سوی شورای شــهر برای این حوزه تصویب شد قطعا 
شاهد جهش در فعالیت ها و عملکرد شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 

خواهیم بود.«

خانه پروین موزه شد
با امضای تفاهمنامه ای با شهرداری منطقه۱2 خانه قدیمی شاعره دوره معاصر 
پروین اعتصامی به موزه تبدیل شده است.  ناظم رضوی اطلاعات ویژه ای درباره 

این مکان تاریخی می دهد: »خانه پروین اعتصامی از 2وجه برای شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی قابل توجه بود. همانطور که اشاره شد با تأکید شهردار تهران 
حفظ و حراست و مرمت خانه های مشاهیر در اولویت قرار گرفته است. نکته دوم 
نوع معماری خانه اعتصامی بود که ضــرورت حفظ آن را دو چندان می کرد. این 
خانه به لحاظ تاریخی و فرهنگی حائز اهمیت و از معماری ویژه ای برخوردار است. 
ویژگی این خانه در این است که در مرز2 دوره معماری قرار گرفته است. این بنا 
معماری اواخر دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی را در خود دارد؛ یعنی از ســویی 
یــادآور معماری دوره قاجاریه و از ســوی دیگر نشــان دهنده نفــوذ معماری 
نئوکلاسیک غرب در معماری به جامانده از دوره صفوی است. خوشبختانه این 
خانه به همان ســبک و ســیاق قدیمی خود مورد مرمت قرار گرفته و اکنون با 

کاربری موزه در اختیار علاقه مندان است.«

امسال ۳خانه موزه به بهره برداری می رسد
مرمت خانه های مشاهیری همچون فروغ فرخزاد، بنای تاریخی وثوق الدوله و خانه 
مرحوم شیبانی نیز در دستور کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و گردشگری قرار 
گرفته است. ناظم رضوی در این باره می گوید: »این پروژه ها امسال به بهره برداری 
خواهند رسید. اکنون با اهتمام مدیران شهری و اعضای شورای شهر، تهران صاحب 
خانه موزه های متعددی شده است و برخی از آنها در مسیرهای گردشگری اصلی 
قرار دارند. به همین دلیل سعی شده بازدید از این خانه ها رایگان یا نیمه رایگان باشد 
تا همه قشر ها بتوانند از محل سکونت مشاهیر بازدیدکنند.« رئیس شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی از راه اندازی پلتفرم جامع موزه ها در سال جدید نیز خبر می دهد: 
»کارهای مطالعاتی در این زمینه انجام شــده تا ارتباط شهروندان با خانه موزه ها 
گسترش پیدا کند. به زودی این امکانات نوین نیز در دسترس شهروندان قرار خواهد 
گرفت. هدف ما این است که بازدید کنندگان با آگاهی بیشتری با این اماکن تاریخی 
روبه رو شوند. این پلتفرم اطلاعات جامعی درباره معماری، مشاهیر، نحوه بازدید از 
این خانه های تاریخی را در اختیار شهروندان قرار می دهد و به این شکل ما در زمینه 
موزه ها و خانه موزه ها و نحوه بازدید از آنها یک گام به اســتاندارد های روز جهان 

نزدیک تر خواهیم شد.«

رمزینه گردشگری تهران 
فعال شد

حمیدرضا حاجوی

مدیر بافت و بناهای 
تاریخی شهر تهران

شورای اســلامی دوره پنجم شهر تهران 
در تدوین برنامه ۵ساله سوم توسعه شهر 
تهران درسال 98، تکالیف و ماموریت هایی 
را به شــهرداری بــرای اجــرای برخی 
موضوعات محوری در توسعه گردشگری 
پایتخت ابلاغ کرده بود. گرچه در 2سال 
نخســت اجرای برنامه در برخی حوزه ها 
عملا اقدامی انجام نشــد، بــا تغییرات 
مدیریتی در شهرداری، توجه به رویکردها 
و سیاست های برنامه پنجم در اولویت قرار 
گرفت. یکی از الزامات شهرداری براساس 
برنامه ایجاد ســامانه برای معرفی ابنیه  

تاریخی شهر بود.
 مدیر بافت و بناهای تاریخی شهر تهران 
از اجرایی شدن سامانه رمزینه پاسخ سریع 
کیو آرکد برای ابنیه تاریخی و ثبت ملی 
شهر تهران خبر داد. حمیدرضا حاجوی 
گفت: پروژه طراحی و ایجاد سامانه برای 
معرفی ابنیه و میراث فرهنگی براســاس 
بند سوم ماده ۴۶ برنامه ۵ساله سوم توسعه 
شهر تهران و ابلاغ مصوبه شورای اسلامی 
شهر تهران درخصوص »الزام شهرداری 
تهران به تهیه رمزینه پاسخ سریع جهت 
معرفی ابنیه تاریخــی و میراث فرهنگی 
ملموس وغیرمنقول شــهرتهران« کیو 
 آر کــد، بــرای نخســتین بار در پایتخت

اجرایی شد.
وی ادامــه داد: ایــن پروژه بــا راهبری 
مدیریــت بافت و بناهای تاریخی شــهر 
تهران، به دنبال ظرفیت سازی فرهنگی در 
راستای حفاظت از میراث، هویت ملی و 
توسعه گردشگری شهری با هدف افزایش 
آگاهی شــهروندان و گردشگران و ایجاد 
زیرساخت های مناسب گردشگری مجازی 
در بافت تاریخی شهر با اســتفاده از ابزار 
تبلیغات، اطلاع رسانی و معرفی بناها آغاز 

شده است.
مدیر بافــت و بناهــای تاریخی شــهر 
تهران افزود: شــهروندان و گردشــگران 
 بــا خوانــش کدهــای نصب شــده 
کیو آر کد روی ۳۴2 بنــای تاریخی ثبت 
ملی میراث فرهنگی از طریق تلفن همراه 
خود، امکان مشاهده اطلاعات تخصصی 
و عمومی بنا، تاریخچه)به ۳زبان فارسی، 
 عربی و انگلیســی(، تصاویر و تور مجازی 

)برای ۳۰ بنا( را خواهند داشت. 


